2

  ВИЛЛОЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  27 октября 2021 г.                                                                                                                              № 33

гп. Виллози

«Об утверждении  Положения о совете депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Виллозское городское поселение, Совет депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о совете депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение согласно приложению №1 к настоящему решению.
2.Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение от 22.12.2009г. № 31 «О Положении «О депутатах Совета депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области».
3.Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение по электронному адресу: www.villozi-adm.ru. Приложение размещено на официальном сайте Виллозского городского поселения www.villozi-adm.ru  в разделе решение. Расходы на опубликование возложить на администрацию Виллозского городского поселения.

Глава муниципального образования
Виллозское городское поселение                                    В.М.Иванов

Утверждено
решением совета депутатов
муниципального образования
Виллозское городское поселение
 от   27 октября  2021 № 33
(Приложение № 1)

Положение о совете депутатов муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1.Совет депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту - совет депутатов) в соответствии с Уставом муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области является представительным органом местного самоуправления Виллозского городского поселения и осуществляет свои функции в интересах жителей поселения для решения вопросов местного значения.
1.2. Совет депутатов наделен правами юридического лица.
1.3.Полное официальное наименование: совет депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
1.4. Место нахождения Совета депутатов:
Юридический адрес: 188508, Ленинградская область, Ломоносовский район, городской поселок Виллози, дом 8 (часть административного здания).
1.5. Совет депутатов имеет печать, бланк со своим полным наименованием, штампы и иные средства визуальной идентификации.
1.6. Совет депутатов имеет счета в органах федерального казначейства, учреждениях Банка России, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  имущество переданное в безвозмездное, от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и обязанности.
1.7.Совет депутатов самостоятельно решает вопросы организационного, информационного, материально-технического и финансового обеспечения своей деятельности.
1.8. Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний совета депутатов, организация депутатской деятельности в совете депутатов как представительного органа определяется Регламентом совета депутатов.         Организация деятельности, направленной на функционирование совета депутатов в качестве юридического лица, определяется настоящим Положением.
1.9. Совет депутатов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и  Ленинградской области, органами местного самоуправления Ломоносовского муниципального района и поселений, входящих в состав Ломоносовского муниципального района, органами местного самоуправления других муниципальных образований в соответствии с федеральными, областными законами и договорами между советом депутатов и органами государственной власти и местного самоуправления.
1.10. Совет депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ленинградской области, законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, муниципальными нормативными правовыми актами, решениями совета депутатов муниципального образования, настоящим Положением и Регламентом о совете депутатов.
1.11. Вопросы по ведению бухгалтерского учета и отчетности, совета депутатов, осуществляются администрацией Виллозского городского поселения на основании соглашения.

2.Структура совета депутатов.

2.1.Структура и порядок формирования совета депутатов определен Регламентом совета   депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение.
2.2. Порядок работы аппарата  совета депутатов определен  Положением  об  аппарате совета депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

3.Задачи и функции совета депутатов

3.1.Обеспечение соблюдения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ленинградской области, законов Ленинградской области, Устава муниципального образования, иных нормативных правовых актов муниципального образования на территории муниципального образования.
3.2. Соблюдение и защита прав и законных интересов граждан.
3.3. Своевременное рассмотрение обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, принятие по ним решений в порядке, установленном федеральными законами, законами Ленинградской области, нормативными правовыми актами совета депутатов.
3.4. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов муниципального образования, принимаемых советом депутатов, а также содействие населению в реализации права на правотворческую инициативу по вопросам местного значения.
3.5. Обращение к должностным лицам органов государственной власти, органов местного самоуправления Ленинградской области, руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм, руководителям общественных объединений по вопросам местного значения.
3.6. Выполнение иных задач и функций, не противоречащих Уставу Виллозского городского поселения, действующему законодательству и иным нормативным правовым актам органа местного самоуправления.

4. Организация деятельности по обеспечению функционирования совета депутатов
4.1. Для обеспечения своей деятельности совет депутатов имеет право:
- заключать договоры с учреждениями, организациями, предприятиями и физическими лицами;
- привлекать для осуществления своей деятельности на договорной основе другие учреждения, организации, предприятия и физических лиц;
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц;
-  участвовать в разработке (разрабатывать) проектов нормативных правовых актов муниципального образования по вопросам, отнесенным к компетенции совета депутатов.
4.2. Совет депутатов обязан:
- обеспечивать гарантированный действующим законодательством условия труда и меры социальной защиты своих работников;
- нести ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и других);
- обеспечивать передачу документов на хранение в архивные фонды;
- хранить и использовать в установленном порядке документы по личному составу;

5. Имущество и финансирование совета депутатов

5.1. Расходы на обеспечение деятельности совета депутатов предусматриваются в бюджете муниципального образования  Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района  отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
5.2. Управление и (или) распоряжение советом депутатов или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами местного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности совета депутатов и депутатов.
5.3. Расходы на его содержание определяются решением совета депутатов муниципального образования, в пределах сметы расходов на содержание совета депутатов.
5.4. Имущество совета депутатов находится в собственности муниципального образования, переданного совету депутатов в безвозмездное пользование.

6.Управление советом депутатов

6.1.Глава муниципального образования (председатель совета депутатов) осуществляет организацию деятельности совета депутатов в соответствии с Уставом муниципального образования.
6.2. Глава муниципального образования (председатель совета депутатов) также:
- представляет интересы совета депутатов в государственных, судебных, административных и иных органах, предприятиях, учреждениях и организациях без доверенности;
- выдает доверенности от имени совета депутатов на право представления интересов совета депутатов в государственных, судебных, административных и иных органах, предприятиях, учреждениях и организациях;
- в установленном законном порядке распоряжается имуществом совета депутатов, обладает правом первой подписи на финансовых документах совета депутатов;
- совершает сделки, связанные с текущей деятельностью совета депутатов как учреждения;
- в пределах своей компетенции издает  постановления, распоряжения  и дает указания, обязательные для всех работников органов местного самоуправления.

        7. Осуществление советом депутатов контрольных функций

1. Совет депутатов осуществляет контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Виллозского городского поселения.
2.  Совет депутатов осуществляет контрольные функции в формах:
- обеспечения контроля за исполнением решений совета депутатов;
- направления депутатских запросов и обращений;
- заслушивания и предоставления информации, отчетов в порядке, установленном законодательством и Уставом Виллозского городского поселения;
- в иных формах, определенных советом депутатов.
3. По поручению совета депутатов постоянные комиссии в пределах своих полномочий осуществляют контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, за исполнением принятых советом депутатов решений.
4. Контроль за распоряжением муниципальной собственностью, реализацией планов и программ развития Виллозского городского поселения осуществляется в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами по вопросам управления муниципальной собственностью, а также планами и программами развития Виллозского городского поселения.
 5. Совет депутатов вправе заслушать Главу администрации, заместителей главы администрации муниципального образования, других должностных лиц по вопросам исполнения решений совета депутатов и другим вопросам, относящимся к компетенции совета депутатов. По итогам рассмотрения этих вопросов совет депутатов вправе принять решение и направить его в администрацию муниципального образования.
Глава администрации муниципального образования извещает совет депутатов о принятых мерах.

8.Расходы депутата в связи с осуществлением депутатской деятельности

1. Расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности, могут оплачиваться депутату в виде компенсационных выплат. Указанные расходы подтверждаются депутатом путем предоставления отчета, счетов или иных документов, подтверждающих факт осуществления соответствующих расходов.
2. Глава поселения ежегодно, до формирования бюджета поселения в сроки, предусмотренные Положением о бюджетном процессе, представляет на рассмотрения совета депутатов смету на выделение средств из бюджета Виллозского городского поселения,  на содержание совета депутатов.
3. Расходы депутата, связанные с осуществлением им депутатской деятельности, производятся на основании Положения о компенсационных выплатах, утвержденного решением совета депутатов, и в пределах бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности совета депутатов в очередном финансовом году.
7. Заключительные положения
7.1. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются решением совета депутатов муниципального образования.